Berimo.

ut fides in intellectu. spes in affectu. caritas in voluntate. et sic de alijs. **B**ona autem mundi non faciat. sed immittit sicutum. quod non intrat in animam ubi est appetitus benevolentiae. sed stant foris. **E**xemplum de habentis timet tenenti ciatum vini. ppe os et non bibente. in quo sitis nunquam extingueret. sed augeret. **J**ob. vii. **O**mnis qui biberit ex hac aqua sicut iterum. qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei fiet in eo fons aque salientis in vita eterna. **N**os autem per gratiam dei de magna infirmitate peccati surreximus in quantum omnes humores gratie sumus plimi. nam in peccato homo pluit omnia bona sua. et non nullum indigemus comedere et reperiri. **S**cda quod sunt bona conseruata nona conseruata ait in vita grata ab omni morte. **I**o. viii. **G**i quis sermonem meum seruauerit morte non gustabit in eternum. **B**ona vero ipsalia multocies inducit mortem. et multis infirmitates. **E**ccl. xxxvii. **D**ropter crapula multiplicarunt qui auie abstinentes est adhuc vitam. **E**t si in vita nature perseverent modicu tamem conseruant quod breves dies boni sunt. **I**ob. xiii. **N**os autem multum conseruari indigemus. quod inter multa corruptio sumus. **N**on mundo caro et demonia corrupte nos nituntur. **T**ercia quod sunt bona firma et stabilia usque ad fines itineris hominem concomititia. **A**poc. xiii. **O**pa enim ille se. il. **G**l. **M**br. **N**on sunt bona hominis que secum auferre non possunt. sola misericordia est defunctorum. **B**ona mundi non sunt stabilia sed derelinquent hominem. et quando. certe in maxima necessitate scilicet in morte. **I**ob. xxvii. **D**ives cum dormierit nihil secum auferret aperte oculos suos et nihil inueniet. **N**os autem de longa via venimus. scilicet de regione peccatorum que sunt omnia distat et elongat a ciuitate superna propter quam ire habemus. **E**t hoc est quod hic dicimus. **Q**uidam enim de longe venerunt. Qui de magnis sceleribus veniunt ad penitentiam

LXXIX

de longe veniunt ad Christum. Quia quanto quod in pravo ope errauerit tanto logius a deo recessit ut di. bed. **S**imiliter longa via est facta cere debemus. scilicet usque ad celum non multum emolestum ieunare. **N**on reg. ix. **F**urge come gradis enim tibi restat via. **B**eda dicit qui sine celesti pane ad patriam tendit. **E**t hoc est quod hic dicitur. **G**i dimisero eos ieiunos deficient in via. **E**t sic patet quod bona ista que de hoc coniuicio apostoli leuatur sunt optima sunt et super omnia appetenda. **E**t hoc significat panis: quem Christus in hoc coniuicio discubentibus dedit ad manducandum qui fuit melior panis qui unquam fuit factus habens suauissimum sapore et sicut manna delectans. **E**t sic patet quid sum et sequenter totum.

De epistola **B**erimo. LXXIX.

Humanus dico propter infirmitatem carnis vestrum. vi. **T**ria solent homines a dei servitio retrahere. **I**ndumentum est magnus labor in seruicio domini. quia ut dicitur mat. vii. **A**lta est via que dicit ad vitam. **A**nde ille inuenis cui Christus dixit. **V**e de omnia quod habes et da paupib; et ve. se. me. abiit tristis. **E**cundum est delectatio peccandi. quod frui bonis mundi ad libitum delectabile est. **I**ob. xxxi. **E**xultat lusus tenet tipanum et cytharam. et gaudet ad sonum organi. duabus ibo. dicitur. **T**ercium est incertitudo primi pro dei seruicio redendi. eccl. ix. **G**uit iusti atque sapientes et opa illorum in manu dei. et tamen nescit homo an odio vel amore dignus sit. **E**pposse dicunt impi. **V**enite ergo et frui amur bonis que sunt et vitam creatura tanquam in iuventute celeriter quoniam bec est pars nostra et non est ag. quis sit reuersus ab inferis. **G**ap. ii. **B**eatissimus autem paulus in epistola hodierna de his tribus determinat ostendens quod non est supra vires hominis seruire deo et stare in precio

nō est delectabile sed mortiferū. et iusticiam tenere ē magni premij. In qua quid epla quattuor facit. **P**rorio reddit auditores beniuolos ut libentius audiat. In principio eple. **H**ec dō ostēdit leue et pgruū modū ad seruendū deo. si rite teneatur ibi. **G**icut enī exhibu. mē. ve. ser. im mū. et inīq. ita exhibu. mē. ve. ser. ius. in facti. **T**ercō cām cuiusdā dicti sui sc̄z quare nō seruendū ē pctō assignat ut a nobis cognoscatur ibi. **C**ū enī ser. es. peccati liberi su. ius. **Q**uarto ostēdit fructuz peccati et fructū iusticie ut peccatū dimittat et iusticia teneat ibi. **Q**uē enī fru. ha. tunc in il. in quib⁹ nūc eru. zt. vſq; ad finē. **P**rorio ergo reddit apls auditores beniuolos. ut libentius audiat d. **H**umanū dico. i. leue et quid facile vobis dicere intendo et hoc ppter infirmitatem et fragilitatem carnis vestre que retrahit a magnis opibus faciendis. math. xxvi. **E**p̄us quidē p̄mptus est caro aut̄ infirma. la p. ix. **D**e primit sensum terrena inhabitatō multa cogitantē. q. d. apls. **N**ō intendo vobis magna mādare et grauia p̄suadere: et difficilia ut ē illud math. xvi. **S**i q̄s v. p̄me ve. abne. se. et tol. cru. su. et se. me. **E**t illud luc. xxiij. **N**isi quis renū. om. q̄ pos. nō p̄ot me⁹ ēē disc. **E**t illud mathe. v. **S**i quis te p̄cul. in vnā maxillā p̄. ei al. et h⁹; mōi. **C**ū ergo apls nō intēdat guia mandare. sed hūanum et leue et nobis valde possibile dēm⁹ cum beniuole audire. **E**t sic p̄tz q̄ apls nō intendit hic p̄suadē p̄fectioꝝ sed iusticiam adeptā que ē incipientiū et sufficit ad salutē. **E**t sic patet p̄mū. **H**ec dō ostendit leue et pgruū modū seruēdi deo d. **G**ic exhibuiſ. mēbra ve. ser. ūmūn. ū. pctōrum carnaliū. et ūqui. ū. cogitatōis pctōꝝ spū; alii ducenti ad iniquitatē opatōnis eo; rūdē ita exhibet e mēbra vestra seruilius. sup. boni opis ducenti ū sancificatōneꝝ

mentis et corporis. **J**usticia autē bic accipitū generaliter p̄t p̄tinet omē opus bonum. **E**t nota q̄ hec similitudo qnq; modis p̄t attēdi et exponi. **P**er **B** **P**rimo festinanter ut sicut inclinamur pctō. iuxta illud puer. vii. statū seq̄e eā q̄si bos ductus ad victimā. ita statū inclinemur bono. ecc. v. **M**el tardes cōueriti ad domi nū. et ne diffe. de die i diē. **V**ix enī puer scit loqui et dcierat et blasphemat. vix p̄t se mouere et incipit rixari et surari. **G**e cūdo letanter. ut sicut letater peccauim⁹ iuxta illud puer. ii. letant cum malefē. et exul. i re. pel. ita letanter seruiamus deo. **ps.** **G**eruite dnō in letic. **Q**uē vt d. apls ii. co p. ix. **H**ilarē datorē diligēt de⁹. **T**er cō frequēter ut sicut tota die exhibuiſ mēbra nostra peccato. ita exhibeam⁹ iusticie. **ps.** **T**ota die misse. et como. **N**ō dēt sufficere homī solū dcmane orare. cū ipē alias tota die fuerit in peccatis. lu. xvij. **O**portet semp̄ orare et nunq; deficere gal. vij. **B**onū aut̄ faciētes nunq; deficiamus. **Q**uarto p̄seuerant. ut sicut vſq; ad tps p̄uersioꝝ p̄seuerauim⁹ i pec catiſ. ita i reliquū vſq; i finē p̄seuerem⁹ i bono et seruam⁹ iusticie. **Q**uē vt d. bern. iter v̄tutes sola perseuerātia singularis filia est summi regis et ipsa sola coronat. math. x. **Q**ui p̄seuerau. vſq; i finē hic sal u⁹ erit. **N**ō iaciamus om̄i die fundamē tum peccantie ab opibus mortuis. **C** **Q**uito vniuersaliter ut sicut oia mēbra exposuimus pctō ū. cor. male cogitādo. voluntatē mala. primis desiderādo. et transitoria bona appetēdo. memoriaꝝ iuriarum recordando. itellectū inutiliū sciētiā addiscēdo. oculos illicita vidēdo aures vanā audiēdo. liguam d̄traben do. blasphemando. et mentēdo. man⁹. pra ua opando. pedes ad mala loca eundo et totum corpus luxuriando. ita ecōuer so exponamus om̄ia membra iusticie i

Hermo

sanctificationē. Et pmo debem⁹ exponere iusticie cor. dei maiestatē cogitādo. et dei bonitatē a qua oīa bona pcedūt qz omnia ppter suā bonitatē opat⁹ ē de⁹ aug. Qz deus bon⁹ ē iō sum⁹. Ecclō volūtātē vera bona scz spūalia et celestia affectādo. et primos sicut nos amādo. mathei. xii. Diliges primū tuū sicut teipm. zc. Tercō memorīa dei beneficōz et misericordiaꝝ recordādo. esa. Adseratōnum dnī recordabo. Quarto intellectū diuinās scripturas addiscendo et diuina eloquia. qz vt d. aplis. i. cor. xvij. Qui ignorat igno. Quinto oculos honesta vidēdo. qz vt d. tren. nj. Oculus meus deprendat⁹ ē aimā meā. Et maxime dēm⁹ respi cere xp̄m crucifixū p nobis. ps. Respice in facie xp̄i tui. tu. xmj. Vide man⁹ meas et pedes meos. Crucifixū et imagies sanctoz sunt libri seculariū. in quib⁹ debet legere bonos mores tota die. ob hoc enī inuēta sunt. Sexto aures sancta et nō mala colloquia audiendo. Qz vt d. apls. i. cor. xv. Corrupūt enī bonos mores colloqa prava. Debem⁹ ergo audire paupem misericordiā a nobis petētē qz vt d. puer. xxi. Qui obturat aurē suā ad cla. pau. cla. ip̄e et nō exau. Debemus enī audire spūz in scripture sacra nobis loquente. ps. Audiā qd loquači me doinūs de⁹. Septimo linguā moderate loquēdo. qz vt d. puer. xxi. Qui imp̄iderat⁹ ad loquēdū sentiet mala. Debemus ergo bonū p̄fiteri et malū detestari. puer. vni. Veritatē meditabit⁹ guttur meuz. et labia mea detestabunt̄ ipium. Octauo manus virtuosa facēdo. Debem⁹ enī laborare ut labore nostry māducem⁹. ps. Labores ma. tua. qz mā. bea. es. zc. j. thes. nj. Neqz gratis panē manducaui⁹ ab aliquo. s̄ in labore et fatigatōne nocte et die opantes. Nono pedes recte abulan do et ad sancta loca tribulatos et viduas

lxxix

visitando. De pmo. esa. ii. Venite ascendum⁹ ad móte dnī et ad domū dei iacob act. iii. Idēt⁹ ioh. ascē. in tēp. adho. or. no. Descdō. iac. i. Religio mūda. et ima. ap. de. et pa. he. ē vis. pau. et vi. in tribula/ tōe eoz. mat. xxv. Infirmit̄ et in carcere sui et venistis ad me. Decimo totū corpus nostrū ip̄m multa disciplina et ieunius macerando. col. nj. Mortificate mēbra vestria q̄ sunt supra terrā. Et hoc debem⁹ facere ppter q̄ttuoꝝ. Idō ut corp⁹ sub p̄tate aie redigam⁹. j. coz. ix. Castigo cor pus meū et in seruitutē red. s. aie. qz vt d. gal. v. Caro p̄cupilicit aduersus spūm. et spūs aduer. car. ro. vii. Videō alia legez in mē m. re. le. mēt. mee. Ecclō ut dignuz spūssancti hitaculū efficiat. q̄ nō hitat in corpe subdito peccatis. vt d. sap. j. a. cor. vi. Nos estis tēplū dei vi. Tercō ut vita xp̄i patris nostri in corpe nostro rep̄sens̄t. qz fili⁹ dēt bonā vitā boni pris unitari. i. j. cor. m. j. Ego m̄ mortificatōz xp̄i ielu in cor. vris circūf. vt et vita ielu in cor. no stris manifestet. gal. vi. Ego enī stigmata dnī nrū ielu xp̄i i corpe meo porto. Quar to ut corp⁹ nostrū tandem glōsuz resuscitēt qz vt d. i. cor. j. Sicut socij passionū estis. sic et p̄solatōis eritis. Eti d̄ si corp⁹ mortificam⁹ resurget glōriosuz. Et sic p̄t̄ p̄ oīa supradicta q̄ sicut seruūim⁹ pctō. ita dēmus seruire iusticie et deo. ¶¶¶ Sed p̄tra hoc vīd̄ eē q̄ seruit dō sicut pctō et nō pl̄ nō ē in statu salutis et non sufficit ad salutē. aug. Plus dēt amari iusticia q̄ ante amabat iniquitas. Et su p̄illud. ps. Bonū mibi lex oris tui super mi. au. et argēti. di. idē augusti⁹. Ampli⁹ diligit caritas deū q̄z cupiditas aux. Ec dicendū q̄ sp̄ in iustis et a iustis pl̄ amatur de⁹ q̄z aliquod tēporale possit diligere a cupiditate. hoc ē ex maiori radice dilectionis. sed nō sp̄ ex feruentōi moni. s̄ ali q̄n ex ip̄a caritate. q̄ excedit cupiditatem

surgit motus minoris seruoris qz sit motus cupiditatis. **N**ic ergo nō attenditur similiudo qntuz ad radicem. sed quantum ad motum. vt per hoc non notetur equalitas. sed tantum similiudo. vt si multum. i.si multis et varijs motibus et opibus et valde seruentibz seruum pccato. ita multis motibus et opibz et valde seruentibz seruam iusticie et deo. alter aut nostra mensura nō esset iusta. nec accepta deo. cū plura impenderim pccato qz iusticie et pluribz modis ipm fesserim. puer. xj. **S**tatera dolosa abominationis est apud deū et pondr equū voluntas eius. **E**t sic patr scdm. **T**ercō cām cui dā dicti reddit scz quare nō seruenduz est peccato sed iusticie. **E**t ē vni ca causa vel ratio quā hic ponit scz seruitus et libertas. qz hō peccando efficitur seruus peccati. io. viij. Qui facit peccatum seruus ē peccati. **I**d quā seruitutē ifinita mala sequuntur. **N**ā pdit hō hereditatē quia seru nō manet in domo in eternuz vt patet iob. viij. Deputat supplicijs sicut seru neqz. ecc. xxxiiij. Seruo mauliuolo tortura et ppedes. **H**omo etiā peccādo pdit libertatē iusticie et virtutis. **E**t hoc ē quod d. Cum serui ess. pec. li. fuis. iusticie. i.a domino iusticie. cui dominū ē mag libertas. et ei seruire regnare est. **I**d qd dominium et libertatez mirabilia bona sequuntur. qz si liberi. ergo filij et heredes. gal. mj. Itaqz nō sum ancille filij sed libere qua libertate xp̄s nos liberavit. **R**o. vij. qz si filij. et heredes. heredes quidem dei. coheredes aut xp̄i. **D**eseruitute aut vicorū et libertate virtutū. mirabilia possent dicis sed dimittantur ad psens. **E**t sic patet tertium. **Q**uarto ostendit fructū peccati et fructū iusticie et pbat. **G** Abi nota qz stipendia et fructus peccati est cōfusio et mors. **D**rimū stipendum id est lucz siue precū et fructus peccati

est cōfusio. **N**ā pctōr efficitur vir cōfusio turpiter valde. **Q**ue ē enī maior cōfusio qz qz aīma sponsa xp̄i inueniatur cū dyaboloz fornicari vilissimo ribaldorū. **E**t qz ē maior pffusio. qz qz d filio regis etni efficiatur seruus dyaboli et denudet vestre regali et nuptiali virtutū et remaneat nudus sicut ribaldus. **E**t que est maior confusio qz qz quis fasciatu s oculis. ligatus manibus ducatur ad furcas inferni. math. xxij. Ligatis manibz et pedibus pi. eū in tenebras exteriores. **E**t que est maior pffusio qz qz quis tanqz lepros⁹ a pffortio homin sequestretur. et tanqz assinus decorandus pfficiatur ad foueas. **H**iere. xxij. Sepultura asini sepeliet pufrefactus et pfectus extra portas hierusalē. **S**ic ergo ē vnu fructus et stipendū peccati scz pffusio magna. **E**t hoc ē qd. **Q**uē enī fructū ha. tūc in his in quibus nunc erubescitis. **S**cđm ē mors. scz ē pplex. s. nature. culpe. et pene. **E**t hoc ē. naç stipen. pecca. mors. **D**ropit peccatum enī anima sepatur a corpe in qua mors nature consilit. gen. ii. In quocunqz die come. ex eo mors. mo. **I**te deus sepatur ab anima in qua mors culpe cōsilit. ela. lix. **I**nq. ve. diui. inter vos et de ve. **I**te anima et corpus deputantur supplicijs. in qua mors pene pfficit. baruch. nj. **Q**uid est israel qz in terra inimicorū es coinqnatus es cum mortuis deputatus es cū descendenteribz in lacū. q. di. **Q**uia peccasti et iō sic euenerit tibi. **E**t id mors peccator pessima. ps. **M**ala mors nature. pector mors culpe. pessima mors pene. **E**t qz hec triplex mors est finis oīm malorum et corporalū et spūalium. et presentū et futuroz. et finis continet virtute ea qz sunt ad finē. ido possum dicere qz omnia mala sunt fructus et stipendia peccati. **F**ructus autē iusticie putibi immūt qua duplex ē. s. libertas a seruitute peccator

Bermon

suit⁹ dei.sanctificat⁹ aīme .et vita eter/na. **E**t hoc est qđ dicit. si nū vō liberati a peccato .ecce primū .sui aut̄ deo facti .ecce secundū .habetis fruc.ve.in san.ecce tercū .finē vero vitā eternā .ecce q̄rtum. **E**nī nota hic q̄ fruct⁹ peccati ex cōdigno reddit⁹ q̄ om̄ia mala que possunt cogita ri mereur peccator. q̄ contra bonū eter nū et infinitū peccauit. **A**nde citra cōdi gnū punitur .q̄ si pena infinita est extē siue.tamen intensiue infinita nō est .s; ip se penam vtroq; mō infinitaz meret. **G**z fructus iusticie supat iusticiam valde ⁊ non redditur ex pdigno .licet reddatur ex congruo. **R**o.viiij. **N**ō sunt pdig. passi. būt̄ t̄pis ad fūtu. gl̄am. que reue. in no. **E**t id sicut gratis deus concedit nobis iusticiā facere .iuxta il.j.co.xv.grā dei suz id quod sum. ita gratis vitā eternaz dat nobis. **I**obā.i. **D**e plenitudine eius nos omnes accepim⁹ gratiā .s; mercedis p gratia .s; boni op̄is .quia cū merces sit i finita et extensiue et intensiue .meritum autē est finitū vtroq; mō .inter meritum aut̄ ⁊ premū deb̄z esse pportō .finiti autē ad infinitū nulla est pportō .vt d. ph̄us .ideo de gratia dei datur nobis vita eter na. **E**t hoc est quod d. Grā dei vita eter na in xp̄o ielu dnō nostro .i. p̄ iesum xp̄z doinū nost̄z. **I**ob.i. **G**rā et veritas per ie sum xp̄m facta est. **E**t ideo infine omnū oronū dicim⁹ p̄ doinū nostrū iesum xp̄z .z. q̄ omnē gratiā et omne bonū deus in eo et p̄ eum nobis donat. **R**o.viiij. **Q**uo non etiā cum illo om̄ia nobis donauit. **E**t sic patet q̄ seruire deo ē magnus fru ctus. **I**n fine nota q̄ q̄muis seruire dō sit magni fructus .multū tamē ppter misera biles causas a dei seruicio retrahuntur.